本更高的模组产品占比更大，并且公司设立了全资子公司昆山灵科负责该产品的生产，带来了单位成本的上升。此外，公司

MEMS 惯性传感器产品毛利率较低，主要原因是该业务尚在开拓阶段，生产工艺和良率还有待提升。不过在 2019 年该业务

毛利率已明显好转，上升了 12.1 个百分点。

单价方面，2017-2019 年 MEMS 麦克风单价分别为 0.87、1.07 和 0.99 元/颗，2018 年价格有较大涨幅，主要原因是公司紧

跟智能家居市场增长趋势，并且加深了与大品牌客户的合作，因此出货的高性能麦克风占比有较大提升，带动了平均价格的

提高。而 2019 年均价略有下降，主要原因这一年应用于 TWS 耳机的价格较低的麦克风出货量大幅增长，以及应用于智能音

箱的价格更高的麦克风出货量占比略有下滑。

此外，MEMS 压力传感器单价在 2019 年有显著提升，主要原因系单价较高的模组产品出货占比提升，拉高了产品单价。而

MEMS 惯性传感器价格较为稳定无明显波动。

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2017 2018 2019

MEMS 麦克风 MEMS 压力传感器 MEMS 惯性传感器

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2017 2018 2019

MEMS 麦克风 MEMS 压力传感器

MEMS 惯性传感器

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com7

图 8：公司产品单价情况（元/颗）

资料来源：招股说明书，信达证券研发中心

 图 9：公司各产品销量（万颗）

资料来源：招股说明书，信达证券研发中心

4、股权结构较为分散，股权激励稳定核心团队

公司董事长兼总经理李刚直接持有公司 26.93%的股份，通过两个员工持股平台苏州昶恒和苏州昶众控制公司 6.99%的股份，

合计控制公司 33.92%股份，为公司的实际控制人。同时，胡维及梅嘉欣为李刚的一致行动人。胡维直接持有 3.9%的股份，

梅嘉欣直接持有 4.2%的股份，三人合计控制公司 42.0%的股份。其他重要股东有中新创投、华芯创投、凯风进取等。

公司 2015 年和 2017 年分别设立了两个员工持股平台，与核心技术和管理人员共同分享企业成长的红利，实现了与员工利益

共享，保障了核心技术团队的人员稳定性。

公司发行前总股本 3,990 万股，本次拟申请发行人民币普通股 1,330 万股，本次发行后，公司实际控制人李刚直接持股占比

20.20%，其一致行动人梅嘉欣持股分 3.12%，胡维持股占比 2.96%。

表 1：发行前后公司股本结构

序号 股东姓名/名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李刚 10,745,026 26.93 10,745,026 20.20

2 中新创投 4,831,023 12.11 4,831,023 9.08

3 华芯创投 4,820,349 12.08 4,820,349 9.06

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2017 2018 2019

MEMS 麦克风 MEMS 压力传感器

MEMS 惯性传感器

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2017 2018 2019

MEMS 麦克风 MEMS 压力传感器 MEMS 惯性传感器

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com8

4 苏州昶众 1,850,000 4.64 1,850,000 3.48

5 凯风进取 1,682,886 4.22 1,682,886 3.17

6 梅嘉欣 1,658,930 4.16 1,658,930 3.12

7 胡维 1,573,456 3.94 1,573,456 2.96

8 日照益敏 1,531,563 3.84 1,531,563 2.88

9 引导基金 1,242,309 3.11 1,242,309 2.33

10 芯动能 1,178,126 2.95 1,178,126 2.21

11 杭州创合 1,178,125 2.95 1,178,125 2.21

12 湖杉投资 1,157,030 2.90 1,157,030 2.18

13 凯风万盛 1,154,195 2.89 1,154,195 2.17

14 苏州昶恒 938,630 2.35 938,630 1.76

15 张辰良 819,651 2.05 819,651 1.54

16 凯风长养 723,135 1.81 723,135 1.36

17 凯风敏芯 589,063 1.48 589,063 1.11

18 奥银湖杉 471,250 1.18 471,250 0.89

19 湖杉芯聚 471,250 1.18 471,250 0.89

20 瑞清咨询 398,600 1.00 398,600 0.75

21 聚源聚芯 353,438 0.89 353,438 0.67

22 江苏盛奥 117,813 0.30 117,813 0.23

23 苏州安洁 117,813 0.30 117,813 0.23

24 刘彪 117,813 0.30 117,813 0.23

25 梁映姣 106,031 0.27 106,031 0.20

26 领军创投 72,495 0.18 72,495 0.14

27 本次发行流通股 - - 13,300,000 25.00

合计

31,113,668 100 53,200,000 100.00

资料来源：招股说明书，信达证券研发中心

公司拥有 3 家子公司，分别为全资子公司昆山灵科、德斯倍和子公司芯仪微电子。

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com9

图 10：公司股权结构

资料来源：招股说明书，信达证券研发中心

5、持续高研发投入，自研核心技术

公司自成立以来一直专注于 MEMS 传感器的自主研发与设计，经过十余年的研发投入，公司在 MEMS 传感器芯片设计、晶

圆制造、封装和测试等各生产环节都拥有了自主研发能力和核心技术积累，并实现了 MEMS 麦克风、MEMS 压力传感器和

MEMS 惯性传感器的大批量生产和出货。与采用标准 CMOS 工艺的大规模集成电路行业专业化分工程度高，研发难度集中于

设计端相比，MEMS 行业在芯片设计、晶圆制造、封装和测试等各环节均有着较强的研发难度和壁垒。公司在产品各生产环

节的自主研发与设计领域的技术优势为未来持续升级现有产品线和研发新的 MEMS 产品奠定了基础。

公司是国内少数在 MEMS 麦克风、MEMS 压力传感器和 MEMS 惯性传感器领域均具有芯片自主设计能力的公司，经过多年

的行业经验和技术积累，MEMS 麦克风产品尺寸、灵敏度和灵敏度公差等多项性能指标已处于行业前列。截至 2019 年 12 月

31 日，公司共拥有境内外发明专利 38 项、实用新型专利 19 项，正在申请的境内外发明专利 32 项、实用新型专利 24 项，覆